
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 16 del 18/07/2022    

Repertorio Generale n. 764  del 18/07/2022 

Oggetto: NOMINA DEL GARANTE PER I DIRITTI DELLA PERSONA DIVERSAMENTE 
ABILE PRESSO LA CITTÀ DI TAORMINA.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 16 del 18/07/2022 
   

Oggetto: NOMINA DEL GARANTE PER I DIRITTI DELLA PERSONA DIVERSAMENTE 
ABILE PRESSO LA CITTÀ DI TAORMINA.. 

IL SINDACO

PREMESSO CHE: 

-  nel  rispetto  della  Legge Regionale – Regione Sicilia-  n.47 del  10.08.2012,  che prevede 
“l'istituzione dell’Autorità Garante per l’infanzia e adolescenza e dell’Autorità Garante della 
Persona con disabilità” che modifica la Legge Regionale 9 Maggio 2012 n.26, è stata istituita,  
presso la Città di Taormina, la figura del "Garante per i diritti della Persona diversamente  
abile”; 

-  che  giusta  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  18/11/2021  è  stato  approvato  il  
Regolamento comunale del Garante per i diritti della Persona diversamente abile, con il quale 
sono stati definiti i compiti,  le funzioni e i poteri  del Garante e disciplinati i rapporti con 
l’Amministrazione Comunale; 

-  il  Garante,  in  quanto organo unipersonale,  svolge la  propria  attività  in  piena autonomia 
politica ed amministrativa e con indipendenza di giudizio e valutazione e condivide i propri 
obiettivi e le azioni con il Settore Servizi Sociali;

- l’incarico ha natura onorifica, viene svolto a titolo gratuito, ha una durata di tre anni ed è 
rinnovabile per una sola volta; scaduto il termine, il Garante, rimane in carica per l’ordinaria 
amministrazione in attesa della nomina del successore;

- annualmente il garante della Persona diversamente abile presenta al Sindaco o all’Assessore 
competente, una relazione sull’attività svolta. 

ATTESO CHE: 

può svolgere il ruolo di Garante della persona disabile chi sia estraneo all’Amministrazione 
Comunale,  chi  non ricopre incarichi  nei  Partiti  politici  e  chi  sia  in  possesso dei  seguenti  
requisiti:    

copia informatica per consultazione



 possesso del diploma di Laurea in Scienze Sociali o equipollenti o Medicina o    Psicologia o 

Giurisprudenza;

 idoneo curriculum nella materia oggetto delle funzioni del Garante, dal quale si desuma chiara 

competenza e comprovata esperienza nell’ambito dei diritti delle persone con disabilità e delle 
attività sociali;

 non  sia  membro  di  Organismi  elettivi  o  esecutivi  nazionali,  regionali,  locali,  politici,  

sindacali;

 non sia dipendente comunale né di altri Enti locali, Istituzioni, Consorzi o Aziende dipendenti 

o sottoposti a vigilanza o/a controllo comunale, né lo sia stato negli ultimi due anni,  non sia 
amministratore di Enti, Società, Imprese a partecipazione pubblica o vincolate con il Comune 
da contratti di opere o di somministrazioni ovvero che ricevano a qualsiasi titolo sovvenzioni 
dal Comune o dal Distretto Socio-Sanitario D32;

 assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii.;

 non  eserciti  impieghi  pubblici  o privati,  attività  professionali,  commerciali o industriali in 

favore di Associazioni e Fondazioni che sono già legate da rapporti con  il  Comune  di 
Taormina che potrebbero determinare conflitti di interesse con la funzione. 

RICHIAMATO  l’art.  2  del  vigente  Regolamento  in  base  al  quale  il  Garante  è  scelto  e 
nominato dal Sindaco, con propria Determina;
DATO ATTO CHE: 

-  in  data  18/03/2022  il  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona ha  pubblicato,  giusta 
determina n. 81 del 15/03/2022, Avviso  ad hoc finalizzato alla individuazione di soggetto in 
possesso dei requisiti richiesti dal Regolamento ai fini della nomina del Garante delle persone 
diversamente  abile,  offrendo  garanzia  di  probità,  indipendenza,  serenità  di  giudizio,  con 
provata esperienza nel campo della disabilità;
- che alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze sono risultate pervenute al  
protocollo generale dell’Ente n. due candidature, una presentata dalla Dott.ssa Agata Polonia 
nata ad Aidone il 24/10/1954 e residente in Giardini Naxos (prot. n. 9529 del 06/04/2022 e 
prot.  n.  10545  del  15/04/2022)  e  l’altra  a  firma  dell’Avv. Luca  Stefano Gangemi  nato  a 
Milano il 08/09/1982 e residente in Giardini Naxos ( prot. n. 9944 del 11/04/2022).

ESAMINATE  le  istanze  di  partecipazione  all’avviso  de  quo e  ritenuto  che  l’Avv.  Luca 
Stefano Gangemi, nato a Milano il 08/09/1982 e residente in Giardini Naxos, sia in possesso  
dei requisiti richiesti dal richiamato Regolamento ai fini della nomina a Garante dei diritti 
della Persona diversamente abile della Città di Taormina e che lo stesso non versi in situazioni 
di incompatibilità.
ACCERTATO CHE non sussistono conflitti di interessi neppure potenziali nell’adozione del 
presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA

1. Di nominare l’Avv. Luca Stefano Gangemi, nato a Milano il 08/09/1982 e residente in Giardini 
Naxos, GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI della Città 
di Taormina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del Regolamento comunale sull’istituzione 

copia informatica per consultazione



dell’autorità  del  Garante  della  Persona  diversamente  abile approvato  giusta  Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 78 del 18/11/2021.

2. Di dare atto che l’incarico ha natura onorifica, viene svolto a titolo gratuito, ha una durata di tre 
anni ed è rinnovabile per una sola volta; scaduto il termine, il Garante, rimane in carica per 
l’ordinaria amministrazione in attesa della nomina del successore.

DISPONE

di trasmettere copia del presente provvedimento all’Avv. Luca Stefano Gangemi e di darne 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


